
Det Kongelige Danske Landhusholdningsselskab 
har 250-års jubilæum. Med så rundt et jubilæ-

um for et selskab med en så glorværdig historie er 
det oplagt at udgive et jubilæumsskrift.  Selskabets 
præsidium besluttede da også hurtigt at udarbejde 
et sådant skrift i samarbejde med Institut for Føde-
vare- og Ressourceøkonomi ved Københavns Univer-
sitet med undertegnede som redaktion. Temaet for 
skriftet var mere problematisk. Jubilæer plejer ofte at 
blive fejret med historiske oversigter. Men selskabets 
egen historie er gennemgået i detaljer både ved 150- 
og 200-års jubilæerne, og landøkonomiens historie 
i bred forstand var temaet for hele selskabets tids-
skrifts 2014-årgang, da Tidsskrift for Landøkonomi 
fejrede 200-års jubilæum. Det har derfor ikke megen 
mening at skrive mere om hverken selskabets histo-
rie eller landbrugshistorien. 

Men et 250-års jubilæum er jo også en naturlig an-
ledning til at tænke over de meget lange udviklings-
tendenser, og hvor de fører os hen i fremtiden. Med 
selskabets omfattende indsats for samfundet meget 
bredere end kun jordbrugserhvervene, er det en nær-
liggende tanke at bruge lejligheden til at tænke lidt 
over, hvor Danmark og verden er på vej hen. Det er 
klart, at det på mange områder er umuligt at sige 
noget om de næste 250 år, men det kan nok være 
nyttigt og muligt at filosofere lidt over fremtidsudsig-
terne på noget længere sigt end det, vi normalt gør. 

Altså de næste 15, 20, 25, 50 år og eventuelt længe-
re frem. Jubilæumsskriftet indeholder derfor artikler, 
der kort beskriver, hvordan vi er kommet til dagens 
situation og navnlig tænker over, hvor vi er på vej 
hen. Hvad er det for en verden vore børn og børne-
børn vil komme til at leve i?

Denne ide blev grebet, ofte nærmest med begej-
string, af en lang række af vore førende eksperter og 
beslutningstagere, som - selv om de ofte har en sær-
deles hektisk hverdag – gav sig tid til at bidrage med 
deres tanker om fremtiden. Det er vi meget taknem-
melige for. Det siges ofte, at vort moderne samfund 
er præget af forretningsfolk, der tænker i regnskabs- 
og afskrivningsperioder, og politikere, der tænker i 
valgperioder, mens ingen tænker på det lange sigt. 
Denne bog er et dementi af denne påstand, og der 
skal derfor lyde en varm tak til forfatterne for deres 
bidrag, Vi håber læserne bliver lige så begejstrede 
for bogen, som vi er blevet efterhånden, som kapit-
lerne er kommet i hus.
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